hướng về cội nguồn, văn minh, tiết
kiệm; bảo đảm an ninh chính trị, trật tự
an toàn xã hội; kết hợp hài hòa giữa các
hoạt động văn hóa dân gian truyền thống
và hiện đại tạo sức lan tỏa rộng rãi. Theo
đó, phần lễ bao gồm: giỗ Đức Quốc Tổ Lạc
Long Quân và dâng hương tưởng niệm Tổ
Mẫu Âu Cơ ngày 25/4/2023 (ngày 6/3 năm
Quý Mão); lễ giỗ Tổ Hùng Vương và dâng
hoa tại bức phù điêu “Bác Hồ nói chuyện
với cán bộ, chiến sĩ Đại đoàn quân tiên
phong” ngày 29/4/2023 (ngày 10/3 năm
Quý Mão); lễ dâng hương tưởng niệm các
Vua Hùng của các huyện, thành, thị trong
tỉnh Phú Thọ, các địa phương, các tổ chức
và của cộng đồng từ ngày 20/4 - 29/4/2023
(từ ngày 1/3 - 10/3 năm Quý Mão). Phần
hội gồm nhiều hoạt động đặc sắc, độc đáo
với trọng tâm là tuần văn hóa - du lịch Đất
Tổ: Khai mạc “Lễ hội Đền Hùng và tuần
văn hóa - du lịch Đất Tổ năm 2023” và
“Tuần lễ di sản văn hóa phi vật thể được
UNESCO ghi danh” vào ngày 21/4/2023
(ngày 2/3 âm lịch) tại Quảng trường Hùng
Vương thành phố Việt Trì với chương trình
nghệ thuật chào mừng cùng các hoạt

động trình diễn di sản văn hóa phi vật thể
được UNESCO ghi danh; hội thảo quốc tế
“Diễn đàn du lịch, văn hóa, di sản và sự
phát triển bền vững Việt Nam” tại trung
tâm hội nghị tỉnh Phú Thọ;

lễ dâng hương tại các di tích thờ
Hùng Vương và các danh tướng thời Hùng
Vương vào ngày mùng 10/3 năm Quý
Mão tại các phường, xã nơi có di tích thờ
Hùng Vương và các danh tướng thời Hùng
Vương. Cùng với đó, thành phố tiếp tục
vận động các gia đình làm “Mâm cỗ tri ân”
trong dịp Giỗ Tổ Hùng Vương Quý Mão
2023. Trong phần hội, thành phố tổ chức
giải bơi chải Việt Trì mở rộng trên hồ công
viên Văn Lang; chương trình âm nhạc
đường phố “Việt Trì livemusic”; trình diễn
hát xoan làng cổ tại các di tích đình An
Thái, đình Thét, miếu Lãi Lèn, đình Hùng
Lô.